**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

An multi sunt imitandi. Capvt XII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

*Ah! quoties frustra pulsatos aquort montes
Obruit illa dies: Quām celsa cacumina pessum
Tellus vista dedit: non vilo littore surgunt
Tam validi flūctus, alioq; ex orbe voluti,
A magno venere mari, mundumque coer-
cens,
Monstriferos agit unda sinus. Sic rector Olym-
pi
Cūspide fraterna, lassatum in scula fulmen
Ad uit regnique accessit terra secundo.*

An multi sunt imitandi.

CAP V T XII.

Eximius ille Theologorum apex D. Tho-
mas, interrogatus, quo paclio, quis doctus
euadere posset: Respondit, si uno duntaxat li-
bro vteretur, & variorum librorum lectionem
diserte condemnat L. Annaus Seneca. Certis *Senec. ep. 2.*
inquit ingenij immorari, & innutriti opor-
tet, si velis aliquid trahere, quod in animo fe-
bro contew-
deat. *Nusquam est, qui ubiq; est. In peregrina-
tione vitam agentibus hoc euenit, ut multa
hosptia habeant nullas amicitias. Idem acci-
dat necesse est ijs, qui nullius se ingenio fami-
liariter applicant, sed omnia cursim, & prope-
rantes transmittunt. Non prodest cibus, nec cor-
pori accedit, qui statim emittitur, nihil aequē
sanitate impedit, quam remediiorum cerebra
mutatio. Non venit vulnus ad cicatricem, in
quo medicamenta tentantur. Non coalescit
planta, qua sape transfertur. Nihil tam vtile
est, quod in transi prostat. Distrahit animum
librorum multitudo. Itaque cum legere non
possit, quantum habueris, sat est habere, quan-
tum legas. Quæ quidem à viris iudicio acer-
rimo prædictis, dicta sunt præclaræ. Neque ve-
rò dubitandum, quin si quis scientiæ sancto-
rum, aut morali Philosophia studere velit, v-
no libro possit esse contentus, vel etiam nullo,
ad culmen euangelice perfectionis euadere.
*Quomodo
intelligendus
D. Thom-
& Seneca*
Verum alia scientiarum, atque artium ratio
est - Neminem enim inuenio inter doctos,
qui libros audiē non conquisiuerit, & cum
multos haberet, plures non oprari. Quod stu-
diu non modo, in Ethnicis viguit, apud
quos celebres illæ Bibliothecæ, vt Eumenis
supra duæ millia voluminum, & Ptolomei,
Philadelphia, plusquam septuagentorum, Ve-
rum Christianis statim post tempora Aposto-
lorum, summæ curæ fuit, varios libros in vsu
doctorum congerere. Itaque Alexander Epis-
copus Hierosolymitanus celeberrimus, nobis
librarium bibliothecam Hierosolymis instituit, in
quam virorum Ecclesiasticorum scripta, vt Be-
rryli, Hippolyti, Caij, & aliorum reposuit,
quibus & se adiutum testatur Eusebius. Ce-
faræ bibliothecam aperuit Iulius Africanus,
quam postea Eusebius Cesareonis Episcopus,
& Pamphilus Laodiceum Presbyter, ad tri-
ginta millia voluminum auxerunt, quod
profecto nūquam fecerunt, si libri viuis vsum
dun-*

*Septimum
vitium fre-
quens vñs/
ratio eo-ni-
que alioqui
vara sunt
apud au-
tores.
Sen. ep. ii. 4.* Addo etiam eorum vitium familiarissi-
mum, cuius meminit Seneca, quibus si fortè
aliquid in ijs, quos imitantur auctoribus arri-
sir vehementius, hoc tam crebrò usurpat, vt
nihil sit frequentius. Sic Aruntius (inquit)
fui Salustianus, & in illud genus nitens. Est
apud Salustum; Exercitum argento fecit, si d
est, pecunia paravit, hoc Aruntius amase-
cepit, posuit illud omnibus paginis. Quæ a-
pud Salustum rara fuerunt, apud hunc ere-
bra sunt, & penè continua, nec sine causa,
ille enim in hac incidebat, hic illa quære-
bat. Vides autem quid sequatur,
ubi alicui vitium pro ex-
emplo est.

duntaxat sufficere existimassen. Sed, & ipsi, qui hoc suadent nunquam ad tantum eruditio-
nis decus, nisi varia librorum lectione efflo-
rissent. Quis enim maior librorum Helluo,
quam Seneca? qui omnes ita percoluit, ut ma-
xima quæque tractans volumina non absfin-
get ab infinitis, quod eius eruditio multiplex, &
factum ad omnia, ingenium, satis indicat.
Quanti vero fecerit libros sanctus ille doctor,
vel illud declarat, quod vnius D. Chrysost.
Homilias vibi Parisiensi, diuinis omnibus re-
fertissima, sed, vel ipsis imperiis anteponeret.
Omnino, vt in celo non unum duntaxat si-
dus rerum omnium artifex, & machinator
Deus collocauit. Sed infinita prope collucen-
tium stellarum multitudine, nobilissimum
illud corpus distinxit, vt ex varijs, varia signa
mortales ediscerent, pari profecto ratione in
hac ciuili vita duos forum, veluti inge-
niorum facies, constituit, quibus ipsa collustra-
retur. Non ex uno flore ferta conficiunt olio-
res, sed in diversis areolis diuersa florula genera
studiosissime colligunt, quo suum opus,
tum coloris, tum odoris, summa varie-
tate distinguant. Quod natura in suo principatu,
hoc ipsum in naturæ imitationes praestant
eruditii pictores, qui non uno colore tabulas ob-
linunt, sed multorum temperie artificiosissi-
me variant, & expolunt. Quin ipse Zeuxis
omnium in pingendo ingeniosissimus, vt exi-
miniam multib[us] formæ dignitatem exprime-
ret, quinque sibi virginis speciosissimas ad imi-
tandum, à Crotoniatis dari postulauit, vt
in unam imaginem multarum pulchritu-
dinem transfunderet. At dices, varia lectione
obrui, & confundi ingenia, ita est, si infirma
sint, si tumultuaria, si perperam legant sine du-
ce, sine luce, sine fructu lectionis.

*Libri per-
multas
multiplicem
eruditio nem
nec farr.
Simile de
fideibus.*

*Cit. de in-
venienti.*

*ueri minus
capaces va-
ria lectionis.*

Quia vero talia sunt puerorum, bene, & fa-
lubriter præcipiunt, qui eos, in vnius Cicero-
nis lectionem in eumib[us], quam diligenteris-
sime volunt. Ita enim contingit, vt principem
eloquentie spiritum, à primario oratore, &
felicius hauriant, & alijs vitijs, quæ impuden-
tia lectio multa secundum afferit, carcent. Acced-
it, quod tunc debiliori sunt stomacho, nec
multa concoquere, atque digerere valeant. Ve-
rum postquam salubriori succo, a principijs
fuerint imbuti, nihil vetat, quo minus varia
perlegant, vt ab aliorum virtutibus aliquid
trahant, quod suis attiruant fundamentis, quin
& ex ipsis, quos animaduerterint erroribus in
stylo, trahant cautiones. Sit igitur noster ille ini-

tator, vt prudens ille Ulysses, qui
nō mārēt cœsa x̄ rōorēt ȳva

Multorum mores vidit, et urbes.

*Aliquis
in spirituali virte studio currens, ex multorum
virtutibus perfectissimam veluti vitæ tabulam
collustraret. Nihil verò vetat in hac illustratio-
ne omnium, vnum nobis, cumque optimum,
& in facultate, quam consecutam Principem
elgere, cuius pabulo potissimum innutri-
amur, quod spectatissimis viris, video conti-
gisse, qui singulares aliquos authores habue-
runt in delicijs, quos ē finū raro deponebant,
disuauitabatur Philolaus Plato, Platonem Ci-
cerio, Alexander Mammæa officia Ciceronis
assiduò legebat, D. Paulum Andronicus impe-
rator supra ceteros amavit. In vno Tertulliano
D. Cyprianus conquiescebat.*

Nouine an veteres imitandi.

CAPUT XIII.

*V*T vno veteri, sic antiquis authoribus o-
minum penè hominum consensus plus
laudis, & existimationis tribuit. Imò, & no-
uos fastidiosa saecula, aut respunt, aut infra
merita longè deterunt; hue spectat querela Va-
lerij Martialis.

*Esse quid hoc dicam, viuis quod fama nega-
tur?*

*Et sua quod rarus, facula lector amat?
Hi sunt inuidia nimirum & regule mores.
Præferat antiqua tempora, ut illa nouis.
Sic veterem ingrati Pompej querimus umbram.
Et laudant Catuli vilia tempora senes.
Ennius est lector, salvo tibi Roma Marone?
Et sua riserunt, facula Maonidem.
Rara coronato plaujere theatra Menandro.
Norat Najonem sola Corinna juvum.*

*Cornelius Tacitus hoc ascribit hominum
malitiam, sicut Martialis inuidia. *Vitio[n]al-
itatis humana vetera sunt in laude, præsen-
tia in fastidio.* Omnibus enim infinitum est, vt cit. in Did.
raro (quod ait ingeniosus poëta) velint ingenio Cur noui-
cedere, & hanc laudem affectent, quam dum sint in fa-
vident ab alio præcipi, palman eius adhuc dio-
nascentem conantur infringere. Accedit,
quod veteres veluti in partam gloriae hæreditare,
& longa saeculorum serie corroboratam
venerint, de cuius gradu nouis, licet ingenio-
fissimis deiici, nullo modo possunt. Que opinio
eruditio[n]is, etiā falsa fuisset, aut re ipsa mi-*